
Pirms 98 gadiem, 1918.g. 18. novembrī, tagadējā 
Nacionālā teātra ēkā tika pasludināta Latvijas neatka-
rība jebšu jaunas, suverēnas valsts izveide. Atzīmējot 
valsts izveides dienu, svētku priekšvakarā, Strenču 
novada Kultūras centrā, norisinājās svinīgais pasākums 
“Nav zemes citas, kas saulei līdzīga”. Pasākumā ar 
muzikāliem priekšnesumiem priecēja Jāzepa Vītola 
Mūzikas akadēmijas stīgu kvartets “ReDo”, kā arī 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas saksofonu 
kvartets.

Pasākuma mērķis bija pateikt sirsnīgu “Paldies!” 
cilvēkiem un kolektīviem, kas ar savām idejām, 
attieksmi un darbiem šajā gadā rādījuši piemēru citiem, 
cik daudz var panākt ar savu entuziasmu, gribasspēku 
un patiesu ticību sev un apkārtējiem, tos apbalvojot ar 
“Gada cilvēks” un “Gada kolektīvs” tituliem. Jāatzīmē, 
ka kopumā tika pasniegti vienpadsmit apbalvojumi, 
kas liecina par to, ka mūsu novadā ir daudz varošu un 
strādāt gribošu cilvēku, kas gatavi strādāt visa novada 
labā.

Novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons no-
rādīja, ka “mums jābūt priecīgiem par saviem sasnie-
gumiem un brīvībām. Gan Latvija, gan mēs paši paši 
pēdējos gados esam ļoti strauji attīstījušies, ko ikdienā 
varbūt nepamanām. Valsti veido cilvēki – tie esam mēs 
paši, tas, ko dodam un ņemam. Pati lielākā, skaistākā 
dāvana ir tas, ka mēs dodam un neko negaidām pretī.” 
Pie tā arī paliksim – lai Latvija būtu tāda, kādu to 
vēlamies redzēt, sāksim paši ar sevi, savām domām un 
darbiem, sniedzot palīdzīgu roku citiem un noticot sev, 
saviem sapņiem.

Gunda Eihe, Latvijas Universitātes studente, 
praktikante Strenču novada domē

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.80 Novembris 2016

Zenta Smirnova Plāņu pagasts 3.11. – 70
Ēriks Gailis Seda 27.11. – 70
Vladimirs Lukačenkovs Seda 30.11. – 70
Velga Graumane Strenči 6.11. – 75
Aleksandrs Lovkins Jērcēnu pagasts 10.11. – 75
Iļja Jansons Jērcēnu pagasts 20.11. – 75
Ārija Čičevska Strenči 12.11. – 80
Eduards Beiša Strenči 15.11. – 80
Aleksandrs Bistrovs Seda 26.11. – 80
Rasma Amata Strenči 3.11. – 85
Josifs Sadovskis Seda 5.11. – 85
Aina Luzika Strenči 20.11. – 85
Ņina Žuravļova Seda 20.11. – 85
TaisijaBezotosna Seda 21.11. – 85
Velta Elstiņa Plāņu pagasts 18.11. – 90
Skaidrīte Priedīte Strenči 11.11. – 95

SVEICAM NOVEMBRA 
JUBILĀRUS 

NOZĪMĪGAJĀS JUBILEJĀS!
Sameklē tos ziedus savā sirdī,
Kuri ticību un mīlestību sēj.
Sameklē tos vārdus savā sirdī,
Kuri Tev un arī citiem der...
Sameklē to cerību un spēku –
Saviem sapņiem pretī raudzīties.
Mīli dzīvi, mīli cilvēkus ap sevi –
Esi mīlēts – kā to Dievs mums lemj...
Sameklē to sapni savā sirdī,
Kura dēļ Tu mūžu pretī gaismai ej.
Sameklē to visu savā sirdī,
Esi laimīgs – sev un pasaulei.
                                     /Inese Tora/

NAV ZEMES 
CITAS, KAS 

SAULEI LĪDZĪGA

SVEICAM UN LEPOJAMIES

17. novembrī Strenču novada domes Atzinības rakstu 
saņēma:

ANDRIS ARĀJS
PAR MŪŽA IEGULDĪJUMU un ilggadīgu, 
profesionālu darbu garīgās veselības aprūpē

Dakteris Andris Arājs psihiatrijai Latvijā veltījis 50 
gadus un joprojām ir darba ierindā. Visus šos gadus viņš ir 
nostrādājis vienā darba vietā – Strenču psihoneiroloģiskajā 
slimnīcā. Šajā laikā dakteris Arājs ārstējis tūkstošiem pa-
cientu, strādājis gan kā psihiatrs Strenču psihoneiroloģiskās 
slimnīcas nodaļās, gan kā slimnīcas medicīniskās daļas 
vadītājs, gan kā ambulatorās palīdzības psihiatrs, bērnu 
psihiatrs, tiesu psihiatrijas eksperts. Šobrīd  dakteris Arājs 
ir Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas ambulatorās daļas 
vadītājs. 

Daudzo darba gadu gaitā dakteris Arājs ir uzkrājis mil-
zīgu pieredzi un zināšanu bagāžu un turpina ar aizrautību 
izzināt visu jauno psihiatrijā uz medicīnā, kā arī labprāt ar 
savām zināšanām un pieredzi dalās ar citiem kolēģiem. Viņa 
darba stils raksturojas ar izcilu pietāti pret jebkuru pacientu, 
pacietību, iejūtību. Dakteris savu palīdzību un padomu ne-
liedz nevienam, arī gadījumos, kad tas neietilpst viņa tiešajos
pienākumos, ir pacientu iemīļots ārsts. Kā kolēģis ir izpa-
līdzīgs, smalkjūtīgs, ar brīnišķīgu humora izjūtu. Dakteris 
Arājs ir iemantojis milzīgu cieņu visā Latvijas psihiatru 
saimē ir tās balsts un garants.

GADA CILVĒKS 2016
AIVARS MAGONE

par nozīmīgu pedagoģisko ieguldījumu un profesionalitāti 
skolēnu izglītošanā

Strādājot Strenču novada vidusskolā ar savu mācību 
priekšmetu spējis aizraut un ieinteresēt jauniešus, arī tos, 
kuriem ir uzvedības un socializācijas problēmas. Skolotājs 
iemācījis iegūtās prasmes pielietot un padarīt par aizrautīgu 
brīvā laika pavadīšanas veidu – izgatavot koka modelīšus, 
piedalīties sacensībās un gūt atzīstamus panākumus. Paš-
gājēju koka auto un mazo koka automodeļu konstruēšana ir 
viena no Aivara Magones pēdējo gadu sirdslietām. Ar savu 
izcilo attieksmi pret cilvēka roku darbu viņš pelna patiesu 
cieņu, uzmanību un aizrautību darbā no saviem skolēniem. 
Viņam pieder pašgājēju koka auto Latvijas rekords – 53,65 
metri, kā arī pasaules rekords šiem auto modeļiem – 66 
metru atzīme. Skolotājs Aivars ir prasīgs, stingrs, precīzs, 
labi organizēts savos darbos, viņa lielās vērtības ir sirsnība, 
spēja pieņemt cilvēkus tādus, kādi viņi ir.

GADA CILVĒKS 2016
RITA ZELTĪTE TREISNERE

par sociālās un kultūrvides veidošanu Plāņu pagastā un 
sabiedrisko aktivitāti Strenču novadā

Plāņu pagasta biedrības “Kāre” vadītāja, sabiedriski ak-
tīvs cilvēks, Plāņu pagasta sabiedrības saliedētāja, kultūras 
pasākumu organizētāja. Rita ir aktīvs un rosīgs cilvēks, 
sabiedrības dvēsele, darbojas Latvijas Lauku sieviešu ap-
vienībā, dzied Smiltenes evanģēliski luteriskās baznīcas korī, 
darbojas Smiltenes Tautas teātrī. 

Plāņu pagastā par viņu saka: “Rita ir aktīva, zinoša un 
pilna pozitīvas enerģijas. Vienmēr laipna, atsaucīga un 
izpalīdzīga. Rita ir īsts ideju ģenerators, ar savām idejām 
realizējusi neskaitāmus pasākumus. Izcila saimniece, pie-
daloties gan novadā organizētajos svētkos, gan savās mājās. 
Ritas vadmotīvs ikdienā humors, smaids un pozitīvs gars.” 

GADA CILVĒKS 2016 
JĀNIS ENCE

par ieguldījumu sabiedrības izglītošanā dabas, vides un
kultūrtūrisma jomā un sabiedrisko aktivitāti Strenču novadā

Jāņa Ences mūža mīlestība ir mežs, arī viņa pamatdarbs 
saistās ar mežu – Valmieras virsmežniecības mežzinis. Par 
ieguldījumu sabiedrības izglītošanā ticis nominēts Meža 
nozares Gada balvai “Zelta čiekurs”. Viņa izglītojamā 
auditorija ir gan bērni gan pieaugušie, kuri ieklausās Jāņa 
stāstos par mežu, dabu un attieksmi pret tiem. Saistošas un 
interesantas ir Jāņa vadītās ekskursijas uz Sedas dīķiem, kur 
dzīvniekus un putnus var vērot dabā. Jānis prot noorganizēt 
dažādus konkursus un sagatavot izzinošus uzdevumus ik-
vienam ekskursantam, apskatei piedāvājot izveidoto Mednieku
namu Jērcēnmuižas Baltajā klētī. 

Jānis ir vietējās sabiedrības aktīvists, nekad neatsaka 
piedalīties kultūras pasākumos, un viņa pienesums allaž ir ļoti 
vērtīgs. Jērcēnmuižā rīkotajos gadskārtu ieražu pasākumos 
un arī norisēs Strenču novadā Jānis ir piedalījies organizē-
jot savas foto izstādes, šaušanas sacensības Mednieku nama 
šautuvē, demonstrējot savu lielisko dzīvnieku izbāžņu kolek-
ciju un parādot savas prasmes dažādu ēdienu gatavošanā. 
Kopā ar mednieku biedrības “Jērcēni” vīriem, Jānis realizē 
vietējai sabiedrībai noderīgus projektus. Jānis ir lielisks 
sarunu biedrs, apveltīts ar humora izjūtu, viņam nav svešas 
amatnieka prasmes un ir lieliska mākslinieciskā izjūta. Darbi, 
ko uzņemas darīt Jānis, vienmēr vainagojas ar lielisku, pat 
izcilu rezultātu. 

turpinājums 2.lpp



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē š.g. 19.oktobrī tika izskatīti 20 jau-
tājumi. Svarīgākie no tiem:
1. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.5/2016 
“Par izglītojamo braukšanas maksas kompensāciju 
Strenču novadā”.
2. ATBRĪVOT Valentīnu SVEIKATI no Strenču no-
vada bāriņtiesas locekļa amata ar 2016.gada 31. oktobri.
3. PIEŠĶIRT finansējumu Gaujas plostnieka koka 
skulptūras izveidei līdz 1300 EUR apmērā.
4. ATVIENOT centralizēto apkures sistēmu daudz-
dzīvokļu mājai Uzvaras iela 3, Seda ar 01.11.2016. 
visai mājai kopumā.
5. PIEŠĶIRT finansējumu 9776 EUR apmērā, tajā 
skaitā 21% pievienotās vērtības nodoklis, domes 
īpašuma 6 dzīvokļu Uzvaras ielā 11, Sedā apkures 
sistēmas pārbūvei.
6. NOTEIKT ar 01.01.2017. pašvaldības dzīvojamo 
telpu īres maksu 0.30 EUR apmērā par vienu 1 m2 

mēnesī daudzdzīvokļu mājai Uzvaras iela 11, Seda. 
7. NODROŠINĀT Strenču novada administratīvā 
teritorijā deklarētām personām tulka pakalpojumus 
tiesvedības procesos, kuros kā lietas dalībnieks (Prasītājs) 
ir Strenču novada dome, pēc personas (Atbildētāja) 
iepriekšēja pieprasījuma. Noteikt maksu par lēmumā 
minēto tulka pakalpojuma izmantošanu tiesas sēdē 
(civilprocesā) 5 EUR apmērā par vienu tiesas sēdi. 
Noteikt, ka tulka pakalpojumu personai saskaņā ar 
šī lēmuma nosacījumiem pašvaldība nodrošina, ja 
persona pakalpojuma apmaksu veic ne vēlāk, kā dienu 
pirms tiesas sēdes domes norēķinu kasēs vai, veicot 
pārskaitījumu uz domes norēķinu kontu AS Swedbank 
LV44HABA0551025830131.

Kancelejas vadītāja D.Janīte

STRENČU NOVADA
 DOMES ZIŅAS

“Svētdien, 13. novembrī notika radošā darbnīca “Sirsnīgās piparkūkas”, kurā  tika 
izceptas un nodekorētas 185 piparkūkas, kuras paredzētas uzdāvināt Labdarības koncerta 
“IEMĀCI BALTAJAM DVĒSELĒ NĀKT” māksliniekiem. Piparkūku mīklu saņēmām no 
veikalu tīkla MAXIMA atbalstītājiem.

Gribas pateikt milzīgu paldies čaklajām rociņām un rokām, kuras nebaidīja darbošanās 
svētdienas dienā! Paldies biedrības “Sūpolēs’’ meitenēm, mammām un bērniem! Paldies 
Dacei Gaigalai un Sandrai Āķerei par atbalstu, atvēlot darbnīcai telpas savās iestādēs!” 

Informē Strenču novada Kultūras centra vadītāja vietniece
Sarmīte Caune

SIRSNĪGĀS PIPARKŪKAS

Turpinājums no 1.lpp

GADA CILVĒKS 2016 
ALEKSANDRS TOMAŠEVIČS

  par personīgo ieguldījumu un nozīmīgu finansiālu 
atbalstu Sedas pilsētai

Uzņēmējs, kurš ļoti daudz atbalstījis Sedas pilsētu –  
ziedojot finansējumu pilsētas svētku organizēšanai. Nozī-
mīgs ir akciju sabiedrības Seda un personīgi Aleksandra 
Tomaševiča ieguldījums un atbalsts svētku salūtu organi-
zēšanā, lai iepriecinātu pilsētas iedzīvotājus. Nozīmīgs, 
apsveicams un novadam nozīmīgs ir šis finansiālais 
atbalsts, lai Sedas svētki būtu  krāsaināki savā dažādībā 
Ievērības cienīgs ir ieguldījums Sedas vēstures ekspozīcijas 
izveidē un papildināšanā. Vienmēr pretīmnākošs jaunajiem
uzņēmējiem, labs darba organizators, brīnišķīgs kolēģis, 
nemīl “zīmēties” priekšplānā, jo atzīst, ka svarīgāk ir sevi 
pierādīt darbos. Brīvajā laikā aizraujas ar hokeju, kas aiz-
ņem nozīmīgu daļu no viņa dzīves.

GADA CILVĒKS 2016 
ELĪNA MUIŽNIECE

par radošām idejām uzņēmējdarbībā un latviskās
 identitātes popularizēšanu

Elīna apvienojot savu uzņēmību un vēlmi pēc radošuma 
ir kļuvusi par veiksmīgu uzņēmēju un radījusi zīmolu Smuk-
cepures. Nu jau pavisam droši var teikt, ka Smukcepures zina 
visā Latvijā. Ar gabaliņu mīlestības darināta cepure, kas lieti 
noder salstošajām ausīm un stilīgajai galvai. Tās var sastapt 
visā Latvijā – Strenčos, Cēsīs, Valmierā, Rīgā, Liepājā un 
ne tikai... Tieši Elīna bija viena no pirmajām latvietēm, kas 
savienoja latviešu spēka zīmes un simbolus ar tik vienkāršu 
elementu kā cepure, radīja burvīgu galvas rotu, kas nu jau 
priecē nēsātājus ne tikai Latvijā, bet arī Eiropā un pat pāri 
okeānam. Smukcepures tiek iegādātas kā suvenīri, dodoties 
gan ciemos pie savējiem visā plašajā pasaulē, gan dāvinot 
tās ārzemniekiem kā simbolu un reizē aicinājumu apciemot 
mūsu valsti. Mēs lepojamies ar Elīnu un priecājamies, ka 
Elīnas neizsīkstošais radošums nes Latvijas vārdu visā 
pasaulē!

GADA CILVĒKS 2016 
INDRA LIELKĀJA

 par izcilu darbu un radošumu estētiskās vides un 
Strenču novada vizuālā tēla veidošanā

Personība, kura kļuvusi par autoritāti novadā, ieguvusi 
popularitāti iedzīvotāju vidū. Vienā vasarā ietērpusi Strenču 
novadu krāšņā rotā – gan nesaudzīgi pielikdama pati savu 
roku stādījumu ierīkošanā, gan nododama savu darba pieredzi 
citiem. Ātrs, kvalitatīvs un profesionāls darbu izpildījums. 
Ar savu attieksmi pret darbu aizrauj, audzina un izglīto. 

Par Indru dzirdējām arī Latvijas radio raidījumā “Latvijas 
stāsti Latvijas simtgadei”. Savā dārzā izveidojusi retu augu 
kolekciju un pieredzē gatava dalīties ar ikvienu interesentu 
no visām Latvijas malām. Brīvajā laikā kopā ar ģimeni ceļo 
ar motocikliem. Iemīlējusies Āfrikas valstī Etiopijā, kur pa-
bijusi  jau piecas reizes, tagad organizē grupu braucienus, lai 
parādītu šo savu mīlestību klātienē. Arī šobrīd Indra mums 
visiem sūta sveicienus no saulainās Etiopijas!

GADA CILVĒKS 2016 
JĀNIS JANSONS

par neizsīkstošu enerģiju un radošu iniciatīvu 
līdzdarbojoties Strenču novada kultūras dzīvē un 

jauniešu piesaisti mūzikai
Jānis Jansons Strenču novada kultūras centra orķestra 

attīstībā ieguldījis vērā ņemamu darbu. Kopš Jānis Jansons 
vada pūtēju orķestri, ir sasniegti augsti rezultāti ikgadējās 
skatēs. Nu jau trīs gadus Jānis veido muzikālo noformējumu
Jāņu izrādēm Strenču estrādē. Pūtēju orķestris ir viens no 
svarīgajiem balstiem šajās izrādēs. Jānis prot strādāt ar bēr-
niem un jauniešiem piesaistot tos orķestrim un ansamblim, 
personīgi rūpējas, lai bērni nokļūtu uz mēģinājumiem. Viņa 
radītie muzikālie priekšnesumi orķestrim un ansamblim un 
to sniegums ir muzikāls baudījums kultūras centra veidotajos 

pasākumos. Tikai tie ir īsti svētki, kur “tauru skaņās viļņojas 
gaiss”, kur muzicē pūtēji. Paldies pūtēju orķestra diriģentam 
un visam pūtēju orķestrim par bagātīga skanējuma ienešanu 
jebkurā Strenču novada kultūras pasākumā!

STRENČU NOVADA 
BASKETBOLA KOMANDA “STRENČU MRS”

PAR PANĀKUMIEM SPORTĀ
par sasniegumiem, uzvarām un kolektīva garu 
popularizējot basketbolu un Strenču novadu

Daži no viņiem basketbolu kopā spēlē, kopš sevi atceras. 
Bērnības draugi, skolas biedri, novadnieki, basketbola draugi. 
Visus kopā vieno basketbols. Šie puiši daudz nerunā, viņi 
to parāda ar darbiem, kas atspoguļojas medaļu un kausu 
daudzumā. Savu varēšanu puiši ir pierādījuši kļūstot par 
čempioniem 2016. gada Strenču novada atklātajā basketbola 
čempionātā. Arī visus iepriekšējos gadus aktīvi piedalījušies 
novada čempionātos iegūstot augstas vietas. Aktīvi piedalās 
arī Smiltenes novada basketbola čempionātā, mājās braucot 
ar uzvarētāju medaļām. 

Strenču MRS komandā spēlē: Elvijs Dargeļs, Kaspars 
Ielītis, Kristaps Bormanis, Jānis Ziediņš, Gvido Balodis, 
Artūrs Rozītis, Dāvis Bajārs, Juris Lisenko, Mārtiņš 
Celmiņš, Armands Vorps un Mārtiņš Lucāns.

Basketbols šiem puišiem patīk, tā ir viņu aizraušanās 
ārpus ikdienas darbiem un viņu brīvā laika pavadīšana. 
Treniņš piektdienas vakaros ir satikšanās un spēku krāšana 
jauniem izaicinājumiem un čempionātiem. 

GADA KOLEKTĪVS 2016 
LATVIJAS ORGANIZĀCIJAS “GLĀBIET 
BĒRNUS” STRENČU NOVADA NODAĻA

par novada maznodrošināto un trūcīgo iedzīvotāju lab-
klājības celšanu un palīdzību grūtībās nonākušajām ģimenēm

Organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču novada nodaļa 
darbojas jau daudzu gadu garumā, palīdzot maznodrošinātiem 
cilvēkiem, trūcīgām daudzbērnu ģimenēm – gan sarūpējot 
pārtiku un apģērbus, gan organizējot pasākumus. Vairāk 
kā 20 gadus biedrība organizē bērnu karnevālu, sagādājot 
balvas visiem karnevāla dalībniekiem. Bērniem patīk radošās
nometnes, maznodrošināto ģimeņu bērni saņem Ziemassvētku 
paciņas, pirmklasnieki ik gadus saņem skolas piederumu 
dāvinājumu un skolas somas, bet vecos un vientuļos pen-
sionārus silda sarūpētie cimdi un zeķes. Biedrība savu ideju 
realizācijai piesaista dažādu fondu finansējumu. Cilvēki, 
kuri darbojas šajā organizācijā netaupa ne spēku, ne laiku, 
ne arī savus līdzekļus. 

GADA KOLEKTĪVS 2016 
FOLKLORAS KOPA “MEŽĀBELE”

 par ieguldījumu tradicionālās kultūras saglabāšanā, 
latviešu folkloras un kultūras mantojuma popularizēšanā

Viens no novada senākajiem pašdarbības kolektīviem 
novadā, darbojas no 1985. gada, aizvadītajā gadā nosvinē-
jušas 30 gadu jubileju. Gadu gaitā pielocīts bagātīgs dziesmu 
pūrs, mainījies ansambļa statuss un sastāvs, taču ir dzie-
dātājas, kas izturējušas laika pārbaudi un dzied līdz pat 
šodienai. Dzīvesgudras, sievas, kuras izpētījušas latviešu 
tautas nemateriālo kultūras mantojumu – dziesmas, tradīcijas, 
parašas un godu svinēšanu. Viņu repertuārā ir gan folkloras 
programmas, gan ziņģes un sirds dziesmas.

Folkloras kopa ir Jērcēnmuižas gadskārtu ieražu pa-
sākumu neatņemama sastāvdaļa, ar tradīcijām iepazīstina 
ļaudis arī citās novada vietās un visā Vidzemē. Ir viesojušās 
arī citos Latvijas novados un Rīgā, latviešu tautas dziesmas 
viņu izpildījumā skanējušas arī Austrijā, Slovākijā, Ungārijā. 
“Mežābeles” sievas un vīri savas pastāvēšanas gados pie-
dalījušies visos folkloras festivālos Baltica, kas notikuši 
Latvijā, masku festivālos, saulgriežu svinībās Turaidā, pa-
sākumos Brīvdabas muzejā, Valmiermuižā u.c. 

“Mežābeles” sievas savu dzīvesziņu un tautas gudrību 
kopā ar bagātīgo dziesmu pūru dāsni dala ikvienam – arī 
krustabu godos pie diženā Kaņepju ozola un jauno pāru 
vedībās.

LĀČPLĒŠA DIENĀ
1918. gada 18. novembrī Latvija tika deklarēta 

kā neatkarīga valsts, tomēr, lai sevi patiesi sauktu par 
brīviem, bija tāls ceļš ejams. Latvijā joprojām atradās 
vācu karaspēka vienības, kas vēlējās cīnīties par varu. 
Drīz vien tiem pievienojās bijušās cariskās Krievijas 
karavīri no Vācijas, kurus komandēja Pāvels Bermonts. 
Līdz ar to sākās cīņas starp bermontiešiem. Jāatzīst, ka 
sākums Latvijas armijai bija ļoti smags, bet pateicoties 
iedzīvotāju milzīgajam atbalstam un vēlmei cīnīties 
11. novembrī Rīga tika atbrīvota.

Par tradīciju ir kļuvis Lāčplēša dienas pasākums 
Strenču novada vidusskolā un arī šis gads nebija 
izņēmums. Šogad pasākums norisinājās skolas telpās. 
Pasākums iesākās, jaunsargiem ienesot Latvijas Repub-
likas sarkanbalti sarkanos karogus. Bija patīkami vērot 
to, cik daudz jauniešu iesaistījušies šajā kustībā, kas 
norāda uz to, ka patriotisms un mīlestība pret savu 
zemi un valsti nav vis mazinājies, bet gan palielinājies. 
Kā jebkurā valstiski nozīmīgā pasākumā arī šajā tika 
atskaņota valsts himna, ko šoreiz kopā ar pasākuma 
apmeklētājiem izpildīja Strenču novada vidusskolas 
pūtēju orķestris, tādējādi radot patiesi patriotisku no-
skaņu. Arī turpmākajā pasākuma gaitā pūtēju orķestris 
priecēja ar dažādu skaņdarbu izpildījumu. Neizpalika 
arī dzejoļi un rindas par Tēvzemi un mīlestību pret savu 
dzimteni. Tāpat viscaur pasākumam vijās vēsturiskā 
nots jeb īss vēsturiskais izklāsts par Lāčplēša dienu 
un to, kāpēc tā tiek atzīmēta. Pasākumā ar runu uz-
stājās arī Jaunsargu 213. vienības instruktors Ritvars 
Leitens, uzsvērdams to, ka šī ir Uzvaras diena, kā arī 
atgādinādams to, ka kaujās piedalījās arī cilvēki, kas 
nav piedalījušies kara darbībā, visu nepieciešamo 
iemācoties šajās cīņās. Līdz ar to tas, ka spējām no-
sargāt neatkarību pierāda to, ko spēj paveikt cilvēki, 
ja tiem ir kopīgs mērķis. 

Pēc pasākuma skolēni devās nu jau par tradīciju 
tapušajā gājienā uz kapiem, lai godinātu Latvijas 
brīvības cīnītājus un noliktu svecītes pie Kārļa Slokas 
(novadnieks, kas piedalījies Brīvības cīņās un palī-
dzējis nosargāt Latvijas neatkarību) pieminekļa.

Novembris ir mēnesis, kad pie krūtīm lepni pie-
spraužam Latvijas karoga krāsas lentīti un māju logos 
iededzam svecītes, pieminot varoņus, kas nosargāja 
mūsu valsts neatkarību un pateicoties kuriem, šodien 
varam dzīvot brīvā valstī. Tomēr vēl svarīgāk par 
šādām darbībām ir liesmas iedegšana katram savā 
sirdī, tādējādi izstarojot siltumu un gaismu un dodot 
to citiem. Tāpēc aicinu ikvienu iedegt šo liesmu sevī!

Gunda Eihe

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Turpinās Tiesībsarga biroja organizētā kampaņa 
“Īsa pamācība labā pārvaldībā”. Labas pārvaldības 
princips paredz, ka valsts un pašvaldības iestādes 
rīcībai ir jāveicina privātpersonas tiesības un tiesiskās 
intereses. Veids, kā panākt šādu rīcību, ir godprātīgi 
pildīt savus pienākumus, t.i., objektīvi, godīgi un sap-
rātīgos termiņos izskatīt cilvēka jautājumu.

Vienlaikus aicinām atcerēties, ka cilvēkam arī pa-
šam jābūt godīgam un apzinīgam, piemēram, sniedzot 
pilnīgu un patiesu informāciju iestādei. Privātpersonai 
jāapzinās, ka valsts pārvalde kalpo visai sabiedrībai 
kopumā, tādēļ nav pieļaujama valsts pārvaldes resursu 
nelietderīga tērēšana, piemēram, vairākkārtīgi vēršo-
ties iestādē par vienu un to pašu jautājumu, ja atbilde 
uz to jau ir sniegta.

ESI
GODPRĀTĪGS!

PAR DROŠĪBU 
UZ CEĻIEM

Pašvaldības policija, dežūrējot pilsētā, ir novērojusi, 
ka bērni dažreiz mēdz būt neuzmanīgi un aizmirst 
par pareizu brauktuves šķērsošanu, mēdz izvēlēties 
taisnāko ceļu līdz savam mērķim, šķērsojot brauktuvi 
nevis pa gājēju pāreju, bet gan vairākus metrus no 
gājēju pārejas.

Tāpēc lūgums bērnu vecākiem pārrunāt ar saviem 
bērniem ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu, it sevišķi 
vietās, kur varētu veidoties bīstamas situācijas:

– šķērsot brauktuvi tikai atļautās un labi pārredzamās 
vietās, neiziet uz brauktuves aiz šķēršļa, kas traucē 
autovadītājam bērnu pamanīt;

– šķērsot brauktuvi pa gājēju pāreju, nevis pāris 
metrus no gājēju pārejas;

– pirms došanās pāri brauktuvei pa gājēju pāreju vai 
šķērsojot brauktuvi, pārliecināties, ka automašīna, 
kas tuvojas, patiešām apstājas;

– gaidot sabiedrisko transportlīdzekli to pieturvietās, 
nestāvēt tuvu brauktuves malai;

– izvairīties no rotaļāšanās vai grūstīšanās šķērsojot 
brauktuvi;

– pārvietojoties pa ceļu, bīstami ir klausīties mūziku 
austiņās;

– ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās 
gājējiem, kuri iet pa brauktuves malu vai nomali, 
jāpārvietojas pretēji transportlīdzekļu braukšanas 
virzienam;

– diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas 
pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem atstarojošā 
vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu at-
starojoša materiāla elementiem.

Lūgums autovadītājiem; pie skolām samazināt 
braukšanas ātrumu, būt uzmanīgiem pie gājēju pāre-
jām – pie sabiedriskā transporta pieturām, kā arī vietās, 
kur redzamību apgrūtina novietoti transportlīdzekļi 
vai citi šķēršļi.

Aicinām rūpēties vienam par otru, lai ceļu satiksme 
būtu droša!

Informē pašvaldības policija

Strenču novada domes rīkotā atbalsta konkursa iedzī-
votāju iniciatīvām “Sabiedrība ar dvēseli 2016’’ projektu 
konkursā iedzīvotāju grupa – Basketbola komanda “Strenči’’ 
ieguva daļēju finansējumu formas tērpu izgatavošanai 
Strenču basketbola komandai. Komandai šīs formas bija 
nepieciešamas, jo esošās jau savu laiku ir nokalpojušas. Lai 
dodoties pārstāvēt Strenčus ārpus novada robežām nebūtu 
jākaunas par komandas vizuālo izskatu, bija nepieciešamas 
jaunas formas.      

Lai arī ieguvām tikai daļēju finansējumu, tas mums ne-
lika nokārt galvas – tieši otrādi, tas mūs iedvesmoja vēl vairāk
pietuvoties sapnim. Otru daļu no finansējuma sedza paši 
Strenču basketbola komandas basketbolisti.  

Projekta mērķis bija – prezentēt Strenču novada tēlu 
plašākā sabiedrībā. Kļūt vēl atpazīstamākiem! Uzsākot 
projektu ar komandu apspriedāmies un izveidojām formas 
tērpu skices, atbilstoši sev uzstādītajiem mērķiem. Tie bija – 
lai formas tērpi tiku izveidoti Strenču novada krāsās un uz

tērpiem būtu novada ģerbonis. Pēc skiču izveidošanas tika 
izveidots makets, pēc kura arī izvēlētā firma pagatavoja 
mūsu basketbolistiem šīs basketbola formas. 

Esam sasnieguši projekta rezultātu tieši tādu, kādu sākumā
bijām iecerējuši. Formas tērpi ir izveidoti atbilstoši mūsu 
skicēm un vēlmēm. Tērpos tika likts uzsvars uz krāsām un 
Strenču novada simboliku, lai mēs ar šīm formām izbraucot 
ārpus novada varētu būt atpazīstami.        

 Ar jauniegūtajām formām basketbolisti varēs doties uz 
dažādiem basketbola čempionātiem, ko jau šobrīd aktīvi dara,
savu dalību pārliecinoši ir pierādījuši Strenču novada atklātajā 
basketbola čempionātā, kā arī Smiltenes čempionātā, kuros 
ieguvuši dažādās godalgotas vietas. Daži no komandas 
piedalās arī dažādos ielu basketbola posmos. Tieši šādos 
pasākumos basketbola komanda sevi izrāda plašākai sabied-
rībai un iznes Strenču vārdu ārpus novada robežām, tāpēc 
mēs kļūstam atpazīstamāki!  

Informāciju sagatavoja projekta vadītāja Simona Kalniņa

JAUNI FORMAS TĒRPI STRENČU 
BASKETBOLISTIEM

Strenču novada dome pagājušajā gadā uzsāka divu 
Strenču novada pašvaldības grants ceļu pārbūves projektu 
realizāciju. Projekti tiek realizēti pasākuma “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros. 
Projektu mērķis – pārbūvēt Jērcēnu pagasta autoceļu 
““Liepugatves – Grobi” A9” un Plāņu pagasta autoceļu 
““Plāņi – Čarnas”A1”. Šobrīd šie ceļu posmi ir sliktā tehniskā
stāvoklī, it sevišķi grūti izbraucami rudeņos un pavasaros. 
Tā kā ceļus galvenokārt izmanto zemnieki, pārvietojot pa 
tiem arī jaudīgu lauksaimniecības tehniku, tad ir svarīgi 
uzlabot ceļu kvalitāti, lai šo tehniku varētu pārvietot bez 
problēmām.

Pirmais posms projektu ieviešanā 2015.gadā bija Strenču 
novada pašvaldības autoceļu pārbūves būvprojektu izstrāde. 
Iepirkuma rezultātā par būvprojektu izstrādi Strenču novada 
dome 2015.gada 1.decembrī noslēdza līgumus ar SIA “Reaal-
projekt”, kura apakšuzņēmējs un pilnvarotā persona doku-
mentu kārtošanā bija SIA “Latvijasmernieks.lv”. Iepirkumā 
bija noteikts, ka būvprojekti jāizstrādā 5 mēnešu laikā, t.i. līdz 
2016.gada 30.aprīlim. Neņemot vērā vairākkārt pagarinātos 
izstrādes termiņus, vēl līdz jūlija beigām būvprojekti nebija 
pabeigti. Tādēļ Strenču novada dome pieņēma lēmumu un 
lauza līgumus. 

2016.gada 8.septembrī atkārtoti tika izsludināts iepir-
kums par Strenču novada pašvaldības autoceļu pārbūves 
būvprojektu izstrādi, kurš 26.septembrī tika pārtraukts bez 
rezultātiem, jo pieteikumi bija sagatavoti nekvalitatīvi un 
piedāvātās līgumcenas pārsniedza plānotās summas. 

2016.gada 29.septembrī izsludināja trešo iepirkumu būv-
projektu izstrādei divu minēto pašvaldības autoceļu pār-
būvei. Šī iepirkuma rezultātā Strenču novada dome 2016.
gada 17.oktobrī noslēdza līgumus ar SIA “Ceļu komforts”. 
Būvprojektu izstrādes termiņš ir 5 mēneši, skaitot no līguma 
noslēgšanas dienas, tātad 2017.gada 16.marts. Cerams, ka 
trešā reize būs veiksmīga un izdosies būvprojektus izstrādāt 
un saskaņot ieplānotajos termiņos. 

Kad būvprojekti būs izstrādāti un saskaņoti būvvaldē, tiks 
izsludināts konkurss, lai noskaidrotu būvdarbu veicēju. Kad 
būs zināms, kas un par kādām summām veiks būvdarbus, 
Lauku atbalsta dienestā vērtēšanai iesniegsim iesniegumus 
par ceļu pārbūvi. Ja iesniegumi tiks akceptēti un piešķirts 
finansējums, nekavējoties uzsāksies ceļu pārbūves darbi, 
kurus plānots pabeigt līdz 2018.gada vasarai.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes Plānošanas un 
attīstības nodaļas projektu vadītāja, tel.64715667

PAR PAŠVALDĪBAS CEĻU PĀRBŪVI

Leģendu nakts ir tradīcija, kad durvis ver Latvijas pilis 
un muižas, ļaujot izbaudīt muižu un piļu leģendas un stāstus.
Šogad durvis vēra 33 pilis un muižas, tai skaitā arī Jērcēn-
muiža, piedāvājot ceļojumu-ekskursiju krēslas stundā. 
Šogad apmeklētāju skaits pārsniedza pat optimistiskākās 
prognozes, jo muižā paviesojās 101 interesents. Bija iespēja 
apskatīt muižu un klausīties stāstus un nostātus par sendienām
un šodienu.       

Jērcēnmuižas Mednieku namā notika Ķirbju izstāde –
skaistumkonkurss, tajā apskatīt varēja 18 dažādu izmēru,  
formu ķirbjus. Titulus piešķīra apmeklētāji un to bija daudz: 
Raibītis, Dižķirbis, Raibais, Mans mīļākais ķirbis, Skaistulis, 
Balts, Kurš vēl tik dabiski strīpains?, Foršākais ķirbītis, 
Oranži zaļais, Vislielākais un krāsainākais, Apetītlīgais 
mandarīniņš, Skaistais, Vissaulainākais ķirbis, Mis 21. gad-
simts, Mans mīļākais ķirbītis, Kastaņķirbis vis-vis skaistākais, 
Krāšņais, Visķirbīgakais, Visīstākais ķirbītis, Kosmiskais ķirbis,
Interesantākais ķirbītis, Spociņš, Ķeburainis, Tradicionāla 
vērtība, Oranžais karalis, Lielākais, Viskundzīgākais ķirbis, 
Vispatiesākais ķirbis, Latvijas apelsīns, Visoranžākais ķirbis. 

Mednieku namā varēja baudīt arī garšīgu ķirbju biezeņzupu, 
muižas kamīnzālē saviesīgas sarunas pie zīļu dzēriena, kafijas  
vai liepziedu tējas tases, mielojoties ar pīrādziņiem.                  

Neaizmirstamā mūzikas un dzejas ceļojumā mūs aizveda 
Strazdumuižas pūtēju ansamblis (vadītājs Armands Ozols) 
un Salacgrīvas teātra studija “Visa veida versijas” (režisore 
Inese Jerāne). Salacgrīviešu izpildījumā “Vēstules sniegā” 
– Valda Atāla dziesmas un mūsdienu latviešu dzejnieku 
mīlas lirika. Bet Strazdumuižas pūtēji iegrieza īstu mūzikas 
virpuli, sākot no klasiskiem skaņdarbiem un nobeidzot ar 
“Rozamundi”.        

Noslēgumā visi pasākuma viesi un organizētēji tradicionāli 
baudīja Leģendu nakts torti. Šogad  Jērcēnmuižā Leģendu 
naktī paviesojās gan vietējie jērcēnieši gan arī  apciemoja 
ļaudis no Strenčiem, Sedas, Ēveles, Vijciema, Smiltenes, 
Valkas, Valmieras, Rīgas, Amatas novada, Salacgrīvas, 
Zilākalna, Kārķiem, Brenguļiem, Ventspils, Cēsīm, Babītes, 
Kuivižiem, Strazdumuižas, Jelgavas un  Ikšķiles.

Ilvija Ķimse, Jērcēnmuižas gide

LEĢENDU NAKTS IR TRADĪCIJA

IEPAZĪSTINĀM AR GAUJAS 
PLOSTNIEKU TRADĪCIJĀM

20. oktobrī Turaidas muzejrezervātā norisinājās projekta 
CHRISTA seminārs “Nemateriālais kultūras mantojums – 
tūrisma produkta pievienotā vērtība”, kurā piedalījās arī 
domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons un Plānošanas un 
attīstības nodaļas tūrisma speciāliste – starptautisko projektu 
vadītāja Kristīne Lāce. Seminārā tika diskutēts par kultūras 
(īpaši nemateriālā kultūras) mantojuma lomu un nozīmi 
tūrisma produktu piedāvājumu attīstībā. Semināra dalībnieki 
iepazīstināti arī ar Gaujas plostnieku tradīciju, kas tika pie-

teikta šī gada Eiropas kultūras un tūrisma tīkla (ECTN) ap-
balvojumam kā labās prakses piemērs nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā. Seminārā tika 
uzklausīta arī citu ECTN konkursa kandidātu pieredze, 
tai skaitā ECTN galvenās balvas ieguvēja – Turaidas 
muzejrezervāta – nemateriālā mantojuma piemēri.

Plānošanas un attīstības nodaļas tūrisma speciāliste –
 starptautisko projektu vadītāja Kristīne Lāce



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē š.g. 19.oktobrī tika izskatīti 20 jau-
tājumi. Svarīgākie no tiem:
1. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.5/2016 
“Par izglītojamo braukšanas maksas kompensāciju 
Strenču novadā”.
2. ATBRĪVOT Valentīnu SVEIKATI no Strenču no-
vada bāriņtiesas locekļa amata ar 2016.gada 31. oktobri.
3. PIEŠĶIRT finansējumu Gaujas plostnieka koka 
skulptūras izveidei līdz 1300 EUR apmērā.
4. ATVIENOT centralizēto apkures sistēmu daudz-
dzīvokļu mājai Uzvaras iela 3, Seda ar 01.11.2016. 
visai mājai kopumā.
5. PIEŠĶIRT finansējumu 9776 EUR apmērā, tajā 
skaitā 21% pievienotās vērtības nodoklis, domes 
īpašuma 6 dzīvokļu Uzvaras ielā 11, Sedā apkures 
sistēmas pārbūvei.
6. NOTEIKT ar 01.01.2017. pašvaldības dzīvojamo 
telpu īres maksu 0.30 EUR apmērā par vienu 1 m2 

mēnesī daudzdzīvokļu mājai Uzvaras iela 11, Seda. 
7. NODROŠINĀT Strenču novada administratīvā 
teritorijā deklarētām personām tulka pakalpojumus 
tiesvedības procesos, kuros kā lietas dalībnieks (Prasītājs) 
ir Strenču novada dome, pēc personas (Atbildētāja) 
iepriekšēja pieprasījuma. Noteikt maksu par lēmumā 
minēto tulka pakalpojuma izmantošanu tiesas sēdē 
(civilprocesā) 5 EUR apmērā par vienu tiesas sēdi. 
Noteikt, ka tulka pakalpojumu personai saskaņā ar 
šī lēmuma nosacījumiem pašvaldība nodrošina, ja 
persona pakalpojuma apmaksu veic ne vēlāk, kā dienu 
pirms tiesas sēdes domes norēķinu kasēs vai, veicot 
pārskaitījumu uz domes norēķinu kontu AS Swedbank 
LV44HABA0551025830131.

Kancelejas vadītāja D.Janīte

STRENČU NOVADA
 DOMES ZIŅAS

“Svētdien, 13. novembrī notika radošā darbnīca “Sirsnīgās piparkūkas”, kurā  tika 
izceptas un nodekorētas 185 piparkūkas, kuras paredzētas uzdāvināt Labdarības koncerta 
“IEMĀCI BALTAJAM DVĒSELĒ NĀKT” māksliniekiem. Piparkūku mīklu saņēmām no 
veikalu tīkla MAXIMA atbalstītājiem.

Gribas pateikt milzīgu paldies čaklajām rociņām un rokām, kuras nebaidīja darbošanās 
svētdienas dienā! Paldies biedrības “Sūpolēs’’ meitenēm, mammām un bērniem! Paldies 
Dacei Gaigalai un Sandrai Āķerei par atbalstu, atvēlot darbnīcai telpas savās iestādēs!” 

Informē Strenču novada Kultūras centra vadītāja vietniece
Sarmīte Caune

SIRSNĪGĀS PIPARKŪKAS

Turpinājums no 1.lpp

GADA CILVĒKS 2016 
ALEKSANDRS TOMAŠEVIČS

  par personīgo ieguldījumu un nozīmīgu finansiālu 
atbalstu Sedas pilsētai

Uzņēmējs, kurš ļoti daudz atbalstījis Sedas pilsētu –  
ziedojot finansējumu pilsētas svētku organizēšanai. Nozī-
mīgs ir akciju sabiedrības Seda un personīgi Aleksandra 
Tomaševiča ieguldījums un atbalsts svētku salūtu organi-
zēšanā, lai iepriecinātu pilsētas iedzīvotājus. Nozīmīgs, 
apsveicams un novadam nozīmīgs ir šis finansiālais 
atbalsts, lai Sedas svētki būtu  krāsaināki savā dažādībā 
Ievērības cienīgs ir ieguldījums Sedas vēstures ekspozīcijas 
izveidē un papildināšanā. Vienmēr pretīmnākošs jaunajiem
uzņēmējiem, labs darba organizators, brīnišķīgs kolēģis, 
nemīl “zīmēties” priekšplānā, jo atzīst, ka svarīgāk ir sevi 
pierādīt darbos. Brīvajā laikā aizraujas ar hokeju, kas aiz-
ņem nozīmīgu daļu no viņa dzīves.

GADA CILVĒKS 2016 
ELĪNA MUIŽNIECE

par radošām idejām uzņēmējdarbībā un latviskās
 identitātes popularizēšanu

Elīna apvienojot savu uzņēmību un vēlmi pēc radošuma 
ir kļuvusi par veiksmīgu uzņēmēju un radījusi zīmolu Smuk-
cepures. Nu jau pavisam droši var teikt, ka Smukcepures zina 
visā Latvijā. Ar gabaliņu mīlestības darināta cepure, kas lieti 
noder salstošajām ausīm un stilīgajai galvai. Tās var sastapt 
visā Latvijā – Strenčos, Cēsīs, Valmierā, Rīgā, Liepājā un 
ne tikai... Tieši Elīna bija viena no pirmajām latvietēm, kas 
savienoja latviešu spēka zīmes un simbolus ar tik vienkāršu 
elementu kā cepure, radīja burvīgu galvas rotu, kas nu jau 
priecē nēsātājus ne tikai Latvijā, bet arī Eiropā un pat pāri 
okeānam. Smukcepures tiek iegādātas kā suvenīri, dodoties 
gan ciemos pie savējiem visā plašajā pasaulē, gan dāvinot 
tās ārzemniekiem kā simbolu un reizē aicinājumu apciemot 
mūsu valsti. Mēs lepojamies ar Elīnu un priecājamies, ka 
Elīnas neizsīkstošais radošums nes Latvijas vārdu visā 
pasaulē!

GADA CILVĒKS 2016 
INDRA LIELKĀJA

 par izcilu darbu un radošumu estētiskās vides un 
Strenču novada vizuālā tēla veidošanā

Personība, kura kļuvusi par autoritāti novadā, ieguvusi 
popularitāti iedzīvotāju vidū. Vienā vasarā ietērpusi Strenču 
novadu krāšņā rotā – gan nesaudzīgi pielikdama pati savu 
roku stādījumu ierīkošanā, gan nododama savu darba pieredzi 
citiem. Ātrs, kvalitatīvs un profesionāls darbu izpildījums. 
Ar savu attieksmi pret darbu aizrauj, audzina un izglīto. 

Par Indru dzirdējām arī Latvijas radio raidījumā “Latvijas 
stāsti Latvijas simtgadei”. Savā dārzā izveidojusi retu augu 
kolekciju un pieredzē gatava dalīties ar ikvienu interesentu 
no visām Latvijas malām. Brīvajā laikā kopā ar ģimeni ceļo 
ar motocikliem. Iemīlējusies Āfrikas valstī Etiopijā, kur pa-
bijusi  jau piecas reizes, tagad organizē grupu braucienus, lai 
parādītu šo savu mīlestību klātienē. Arī šobrīd Indra mums 
visiem sūta sveicienus no saulainās Etiopijas!

GADA CILVĒKS 2016 
JĀNIS JANSONS

par neizsīkstošu enerģiju un radošu iniciatīvu 
līdzdarbojoties Strenču novada kultūras dzīvē un 

jauniešu piesaisti mūzikai
Jānis Jansons Strenču novada kultūras centra orķestra 

attīstībā ieguldījis vērā ņemamu darbu. Kopš Jānis Jansons 
vada pūtēju orķestri, ir sasniegti augsti rezultāti ikgadējās 
skatēs. Nu jau trīs gadus Jānis veido muzikālo noformējumu
Jāņu izrādēm Strenču estrādē. Pūtēju orķestris ir viens no 
svarīgajiem balstiem šajās izrādēs. Jānis prot strādāt ar bēr-
niem un jauniešiem piesaistot tos orķestrim un ansamblim, 
personīgi rūpējas, lai bērni nokļūtu uz mēģinājumiem. Viņa 
radītie muzikālie priekšnesumi orķestrim un ansamblim un 
to sniegums ir muzikāls baudījums kultūras centra veidotajos 

pasākumos. Tikai tie ir īsti svētki, kur “tauru skaņās viļņojas 
gaiss”, kur muzicē pūtēji. Paldies pūtēju orķestra diriģentam 
un visam pūtēju orķestrim par bagātīga skanējuma ienešanu 
jebkurā Strenču novada kultūras pasākumā!

STRENČU NOVADA 
BASKETBOLA KOMANDA “STRENČU MRS”

PAR PANĀKUMIEM SPORTĀ
par sasniegumiem, uzvarām un kolektīva garu 
popularizējot basketbolu un Strenču novadu

Daži no viņiem basketbolu kopā spēlē, kopš sevi atceras. 
Bērnības draugi, skolas biedri, novadnieki, basketbola draugi. 
Visus kopā vieno basketbols. Šie puiši daudz nerunā, viņi 
to parāda ar darbiem, kas atspoguļojas medaļu un kausu 
daudzumā. Savu varēšanu puiši ir pierādījuši kļūstot par 
čempioniem 2016. gada Strenču novada atklātajā basketbola 
čempionātā. Arī visus iepriekšējos gadus aktīvi piedalījušies 
novada čempionātos iegūstot augstas vietas. Aktīvi piedalās 
arī Smiltenes novada basketbola čempionātā, mājās braucot 
ar uzvarētāju medaļām. 

Strenču MRS komandā spēlē: Elvijs Dargeļs, Kaspars 
Ielītis, Kristaps Bormanis, Jānis Ziediņš, Gvido Balodis, 
Artūrs Rozītis, Dāvis Bajārs, Juris Lisenko, Mārtiņš 
Celmiņš, Armands Vorps un Mārtiņš Lucāns.

Basketbols šiem puišiem patīk, tā ir viņu aizraušanās 
ārpus ikdienas darbiem un viņu brīvā laika pavadīšana. 
Treniņš piektdienas vakaros ir satikšanās un spēku krāšana 
jauniem izaicinājumiem un čempionātiem. 

GADA KOLEKTĪVS 2016 
LATVIJAS ORGANIZĀCIJAS “GLĀBIET 
BĒRNUS” STRENČU NOVADA NODAĻA

par novada maznodrošināto un trūcīgo iedzīvotāju lab-
klājības celšanu un palīdzību grūtībās nonākušajām ģimenēm

Organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču novada nodaļa 
darbojas jau daudzu gadu garumā, palīdzot maznodrošinātiem 
cilvēkiem, trūcīgām daudzbērnu ģimenēm – gan sarūpējot 
pārtiku un apģērbus, gan organizējot pasākumus. Vairāk 
kā 20 gadus biedrība organizē bērnu karnevālu, sagādājot 
balvas visiem karnevāla dalībniekiem. Bērniem patīk radošās
nometnes, maznodrošināto ģimeņu bērni saņem Ziemassvētku 
paciņas, pirmklasnieki ik gadus saņem skolas piederumu 
dāvinājumu un skolas somas, bet vecos un vientuļos pen-
sionārus silda sarūpētie cimdi un zeķes. Biedrība savu ideju 
realizācijai piesaista dažādu fondu finansējumu. Cilvēki, 
kuri darbojas šajā organizācijā netaupa ne spēku, ne laiku, 
ne arī savus līdzekļus. 

GADA KOLEKTĪVS 2016 
FOLKLORAS KOPA “MEŽĀBELE”

 par ieguldījumu tradicionālās kultūras saglabāšanā, 
latviešu folkloras un kultūras mantojuma popularizēšanā

Viens no novada senākajiem pašdarbības kolektīviem 
novadā, darbojas no 1985. gada, aizvadītajā gadā nosvinē-
jušas 30 gadu jubileju. Gadu gaitā pielocīts bagātīgs dziesmu 
pūrs, mainījies ansambļa statuss un sastāvs, taču ir dzie-
dātājas, kas izturējušas laika pārbaudi un dzied līdz pat 
šodienai. Dzīvesgudras, sievas, kuras izpētījušas latviešu 
tautas nemateriālo kultūras mantojumu – dziesmas, tradīcijas, 
parašas un godu svinēšanu. Viņu repertuārā ir gan folkloras 
programmas, gan ziņģes un sirds dziesmas.

Folkloras kopa ir Jērcēnmuižas gadskārtu ieražu pa-
sākumu neatņemama sastāvdaļa, ar tradīcijām iepazīstina 
ļaudis arī citās novada vietās un visā Vidzemē. Ir viesojušās 
arī citos Latvijas novados un Rīgā, latviešu tautas dziesmas 
viņu izpildījumā skanējušas arī Austrijā, Slovākijā, Ungārijā. 
“Mežābeles” sievas un vīri savas pastāvēšanas gados pie-
dalījušies visos folkloras festivālos Baltica, kas notikuši 
Latvijā, masku festivālos, saulgriežu svinībās Turaidā, pa-
sākumos Brīvdabas muzejā, Valmiermuižā u.c. 

“Mežābeles” sievas savu dzīvesziņu un tautas gudrību 
kopā ar bagātīgo dziesmu pūru dāsni dala ikvienam – arī 
krustabu godos pie diženā Kaņepju ozola un jauno pāru 
vedībās.

LĀČPLĒŠA DIENĀ
1918. gada 18. novembrī Latvija tika deklarēta 

kā neatkarīga valsts, tomēr, lai sevi patiesi sauktu par 
brīviem, bija tāls ceļš ejams. Latvijā joprojām atradās 
vācu karaspēka vienības, kas vēlējās cīnīties par varu. 
Drīz vien tiem pievienojās bijušās cariskās Krievijas 
karavīri no Vācijas, kurus komandēja Pāvels Bermonts. 
Līdz ar to sākās cīņas starp bermontiešiem. Jāatzīst, ka 
sākums Latvijas armijai bija ļoti smags, bet pateicoties 
iedzīvotāju milzīgajam atbalstam un vēlmei cīnīties 
11. novembrī Rīga tika atbrīvota.

Par tradīciju ir kļuvis Lāčplēša dienas pasākums 
Strenču novada vidusskolā un arī šis gads nebija 
izņēmums. Šogad pasākums norisinājās skolas telpās. 
Pasākums iesākās, jaunsargiem ienesot Latvijas Repub-
likas sarkanbalti sarkanos karogus. Bija patīkami vērot 
to, cik daudz jauniešu iesaistījušies šajā kustībā, kas 
norāda uz to, ka patriotisms un mīlestība pret savu 
zemi un valsti nav vis mazinājies, bet gan palielinājies. 
Kā jebkurā valstiski nozīmīgā pasākumā arī šajā tika 
atskaņota valsts himna, ko šoreiz kopā ar pasākuma 
apmeklētājiem izpildīja Strenču novada vidusskolas 
pūtēju orķestris, tādējādi radot patiesi patriotisku no-
skaņu. Arī turpmākajā pasākuma gaitā pūtēju orķestris 
priecēja ar dažādu skaņdarbu izpildījumu. Neizpalika 
arī dzejoļi un rindas par Tēvzemi un mīlestību pret savu 
dzimteni. Tāpat viscaur pasākumam vijās vēsturiskā 
nots jeb īss vēsturiskais izklāsts par Lāčplēša dienu 
un to, kāpēc tā tiek atzīmēta. Pasākumā ar runu uz-
stājās arī Jaunsargu 213. vienības instruktors Ritvars 
Leitens, uzsvērdams to, ka šī ir Uzvaras diena, kā arī 
atgādinādams to, ka kaujās piedalījās arī cilvēki, kas 
nav piedalījušies kara darbībā, visu nepieciešamo 
iemācoties šajās cīņās. Līdz ar to tas, ka spējām no-
sargāt neatkarību pierāda to, ko spēj paveikt cilvēki, 
ja tiem ir kopīgs mērķis. 

Pēc pasākuma skolēni devās nu jau par tradīciju 
tapušajā gājienā uz kapiem, lai godinātu Latvijas 
brīvības cīnītājus un noliktu svecītes pie Kārļa Slokas 
(novadnieks, kas piedalījies Brīvības cīņās un palī-
dzējis nosargāt Latvijas neatkarību) pieminekļa.

Novembris ir mēnesis, kad pie krūtīm lepni pie-
spraužam Latvijas karoga krāsas lentīti un māju logos 
iededzam svecītes, pieminot varoņus, kas nosargāja 
mūsu valsts neatkarību un pateicoties kuriem, šodien 
varam dzīvot brīvā valstī. Tomēr vēl svarīgāk par 
šādām darbībām ir liesmas iedegšana katram savā 
sirdī, tādējādi izstarojot siltumu un gaismu un dodot 
to citiem. Tāpēc aicinu ikvienu iedegt šo liesmu sevī!

Gunda Eihe

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Turpinās Tiesībsarga biroja organizētā kampaņa 
“Īsa pamācība labā pārvaldībā”. Labas pārvaldības 
princips paredz, ka valsts un pašvaldības iestādes 
rīcībai ir jāveicina privātpersonas tiesības un tiesiskās 
intereses. Veids, kā panākt šādu rīcību, ir godprātīgi 
pildīt savus pienākumus, t.i., objektīvi, godīgi un sap-
rātīgos termiņos izskatīt cilvēka jautājumu.

Vienlaikus aicinām atcerēties, ka cilvēkam arī pa-
šam jābūt godīgam un apzinīgam, piemēram, sniedzot 
pilnīgu un patiesu informāciju iestādei. Privātpersonai 
jāapzinās, ka valsts pārvalde kalpo visai sabiedrībai 
kopumā, tādēļ nav pieļaujama valsts pārvaldes resursu 
nelietderīga tērēšana, piemēram, vairākkārtīgi vēršo-
ties iestādē par vienu un to pašu jautājumu, ja atbilde 
uz to jau ir sniegta.

ESI
GODPRĀTĪGS!

PAR DROŠĪBU 
UZ CEĻIEM

Pašvaldības policija, dežūrējot pilsētā, ir novērojusi, 
ka bērni dažreiz mēdz būt neuzmanīgi un aizmirst 
par pareizu brauktuves šķērsošanu, mēdz izvēlēties 
taisnāko ceļu līdz savam mērķim, šķērsojot brauktuvi 
nevis pa gājēju pāreju, bet gan vairākus metrus no 
gājēju pārejas.

Tāpēc lūgums bērnu vecākiem pārrunāt ar saviem 
bērniem ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu, it sevišķi 
vietās, kur varētu veidoties bīstamas situācijas:

– šķērsot brauktuvi tikai atļautās un labi pārredzamās 
vietās, neiziet uz brauktuves aiz šķēršļa, kas traucē 
autovadītājam bērnu pamanīt;

– šķērsot brauktuvi pa gājēju pāreju, nevis pāris 
metrus no gājēju pārejas;

– pirms došanās pāri brauktuvei pa gājēju pāreju vai 
šķērsojot brauktuvi, pārliecināties, ka automašīna, 
kas tuvojas, patiešām apstājas;

– gaidot sabiedrisko transportlīdzekli to pieturvietās, 
nestāvēt tuvu brauktuves malai;

– izvairīties no rotaļāšanās vai grūstīšanās šķērsojot 
brauktuvi;

– pārvietojoties pa ceļu, bīstami ir klausīties mūziku 
austiņās;

– ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās 
gājējiem, kuri iet pa brauktuves malu vai nomali, 
jāpārvietojas pretēji transportlīdzekļu braukšanas 
virzienam;

– diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas 
pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem atstarojošā 
vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu at-
starojoša materiāla elementiem.

Lūgums autovadītājiem; pie skolām samazināt 
braukšanas ātrumu, būt uzmanīgiem pie gājēju pāre-
jām – pie sabiedriskā transporta pieturām, kā arī vietās, 
kur redzamību apgrūtina novietoti transportlīdzekļi 
vai citi šķēršļi.

Aicinām rūpēties vienam par otru, lai ceļu satiksme 
būtu droša!

Informē pašvaldības policija

Strenču novada domes rīkotā atbalsta konkursa iedzī-
votāju iniciatīvām “Sabiedrība ar dvēseli 2016’’ projektu 
konkursā iedzīvotāju grupa – Basketbola komanda “Strenči’’ 
ieguva daļēju finansējumu formas tērpu izgatavošanai 
Strenču basketbola komandai. Komandai šīs formas bija 
nepieciešamas, jo esošās jau savu laiku ir nokalpojušas. Lai 
dodoties pārstāvēt Strenčus ārpus novada robežām nebūtu 
jākaunas par komandas vizuālo izskatu, bija nepieciešamas 
jaunas formas.      

Lai arī ieguvām tikai daļēju finansējumu, tas mums ne-
lika nokārt galvas – tieši otrādi, tas mūs iedvesmoja vēl vairāk
pietuvoties sapnim. Otru daļu no finansējuma sedza paši 
Strenču basketbola komandas basketbolisti.  

Projekta mērķis bija – prezentēt Strenču novada tēlu 
plašākā sabiedrībā. Kļūt vēl atpazīstamākiem! Uzsākot 
projektu ar komandu apspriedāmies un izveidojām formas 
tērpu skices, atbilstoši sev uzstādītajiem mērķiem. Tie bija – 
lai formas tērpi tiku izveidoti Strenču novada krāsās un uz

tērpiem būtu novada ģerbonis. Pēc skiču izveidošanas tika 
izveidots makets, pēc kura arī izvēlētā firma pagatavoja 
mūsu basketbolistiem šīs basketbola formas. 

Esam sasnieguši projekta rezultātu tieši tādu, kādu sākumā
bijām iecerējuši. Formas tērpi ir izveidoti atbilstoši mūsu 
skicēm un vēlmēm. Tērpos tika likts uzsvars uz krāsām un 
Strenču novada simboliku, lai mēs ar šīm formām izbraucot 
ārpus novada varētu būt atpazīstami.        

 Ar jauniegūtajām formām basketbolisti varēs doties uz 
dažādiem basketbola čempionātiem, ko jau šobrīd aktīvi dara,
savu dalību pārliecinoši ir pierādījuši Strenču novada atklātajā 
basketbola čempionātā, kā arī Smiltenes čempionātā, kuros 
ieguvuši dažādās godalgotas vietas. Daži no komandas 
piedalās arī dažādos ielu basketbola posmos. Tieši šādos 
pasākumos basketbola komanda sevi izrāda plašākai sabied-
rībai un iznes Strenču vārdu ārpus novada robežām, tāpēc 
mēs kļūstam atpazīstamāki!  

Informāciju sagatavoja projekta vadītāja Simona Kalniņa

JAUNI FORMAS TĒRPI STRENČU 
BASKETBOLISTIEM

Strenču novada dome pagājušajā gadā uzsāka divu 
Strenču novada pašvaldības grants ceļu pārbūves projektu 
realizāciju. Projekti tiek realizēti pasākuma “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros. 
Projektu mērķis – pārbūvēt Jērcēnu pagasta autoceļu 
““Liepugatves – Grobi” A9” un Plāņu pagasta autoceļu 
““Plāņi – Čarnas”A1”. Šobrīd šie ceļu posmi ir sliktā tehniskā
stāvoklī, it sevišķi grūti izbraucami rudeņos un pavasaros. 
Tā kā ceļus galvenokārt izmanto zemnieki, pārvietojot pa 
tiem arī jaudīgu lauksaimniecības tehniku, tad ir svarīgi 
uzlabot ceļu kvalitāti, lai šo tehniku varētu pārvietot bez 
problēmām.

Pirmais posms projektu ieviešanā 2015.gadā bija Strenču 
novada pašvaldības autoceļu pārbūves būvprojektu izstrāde. 
Iepirkuma rezultātā par būvprojektu izstrādi Strenču novada 
dome 2015.gada 1.decembrī noslēdza līgumus ar SIA “Reaal-
projekt”, kura apakšuzņēmējs un pilnvarotā persona doku-
mentu kārtošanā bija SIA “Latvijasmernieks.lv”. Iepirkumā 
bija noteikts, ka būvprojekti jāizstrādā 5 mēnešu laikā, t.i. līdz 
2016.gada 30.aprīlim. Neņemot vērā vairākkārt pagarinātos 
izstrādes termiņus, vēl līdz jūlija beigām būvprojekti nebija 
pabeigti. Tādēļ Strenču novada dome pieņēma lēmumu un 
lauza līgumus. 

2016.gada 8.septembrī atkārtoti tika izsludināts iepir-
kums par Strenču novada pašvaldības autoceļu pārbūves 
būvprojektu izstrādi, kurš 26.septembrī tika pārtraukts bez 
rezultātiem, jo pieteikumi bija sagatavoti nekvalitatīvi un 
piedāvātās līgumcenas pārsniedza plānotās summas. 

2016.gada 29.septembrī izsludināja trešo iepirkumu būv-
projektu izstrādei divu minēto pašvaldības autoceļu pār-
būvei. Šī iepirkuma rezultātā Strenču novada dome 2016.
gada 17.oktobrī noslēdza līgumus ar SIA “Ceļu komforts”. 
Būvprojektu izstrādes termiņš ir 5 mēneši, skaitot no līguma 
noslēgšanas dienas, tātad 2017.gada 16.marts. Cerams, ka 
trešā reize būs veiksmīga un izdosies būvprojektus izstrādāt 
un saskaņot ieplānotajos termiņos. 

Kad būvprojekti būs izstrādāti un saskaņoti būvvaldē, tiks 
izsludināts konkurss, lai noskaidrotu būvdarbu veicēju. Kad 
būs zināms, kas un par kādām summām veiks būvdarbus, 
Lauku atbalsta dienestā vērtēšanai iesniegsim iesniegumus 
par ceļu pārbūvi. Ja iesniegumi tiks akceptēti un piešķirts 
finansējums, nekavējoties uzsāksies ceļu pārbūves darbi, 
kurus plānots pabeigt līdz 2018.gada vasarai.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes Plānošanas un 
attīstības nodaļas projektu vadītāja, tel.64715667

PAR PAŠVALDĪBAS CEĻU PĀRBŪVI

Leģendu nakts ir tradīcija, kad durvis ver Latvijas pilis 
un muižas, ļaujot izbaudīt muižu un piļu leģendas un stāstus.
Šogad durvis vēra 33 pilis un muižas, tai skaitā arī Jērcēn-
muiža, piedāvājot ceļojumu-ekskursiju krēslas stundā. 
Šogad apmeklētāju skaits pārsniedza pat optimistiskākās 
prognozes, jo muižā paviesojās 101 interesents. Bija iespēja 
apskatīt muižu un klausīties stāstus un nostātus par sendienām
un šodienu.       

Jērcēnmuižas Mednieku namā notika Ķirbju izstāde –
skaistumkonkurss, tajā apskatīt varēja 18 dažādu izmēru,  
formu ķirbjus. Titulus piešķīra apmeklētāji un to bija daudz: 
Raibītis, Dižķirbis, Raibais, Mans mīļākais ķirbis, Skaistulis, 
Balts, Kurš vēl tik dabiski strīpains?, Foršākais ķirbītis, 
Oranži zaļais, Vislielākais un krāsainākais, Apetītlīgais 
mandarīniņš, Skaistais, Vissaulainākais ķirbis, Mis 21. gad-
simts, Mans mīļākais ķirbītis, Kastaņķirbis vis-vis skaistākais, 
Krāšņais, Visķirbīgakais, Visīstākais ķirbītis, Kosmiskais ķirbis,
Interesantākais ķirbītis, Spociņš, Ķeburainis, Tradicionāla 
vērtība, Oranžais karalis, Lielākais, Viskundzīgākais ķirbis, 
Vispatiesākais ķirbis, Latvijas apelsīns, Visoranžākais ķirbis. 

Mednieku namā varēja baudīt arī garšīgu ķirbju biezeņzupu, 
muižas kamīnzālē saviesīgas sarunas pie zīļu dzēriena, kafijas  
vai liepziedu tējas tases, mielojoties ar pīrādziņiem.                  

Neaizmirstamā mūzikas un dzejas ceļojumā mūs aizveda 
Strazdumuižas pūtēju ansamblis (vadītājs Armands Ozols) 
un Salacgrīvas teātra studija “Visa veida versijas” (režisore 
Inese Jerāne). Salacgrīviešu izpildījumā “Vēstules sniegā” 
– Valda Atāla dziesmas un mūsdienu latviešu dzejnieku 
mīlas lirika. Bet Strazdumuižas pūtēji iegrieza īstu mūzikas 
virpuli, sākot no klasiskiem skaņdarbiem un nobeidzot ar 
“Rozamundi”.        

Noslēgumā visi pasākuma viesi un organizētēji tradicionāli 
baudīja Leģendu nakts torti. Šogad  Jērcēnmuižā Leģendu 
naktī paviesojās gan vietējie jērcēnieši gan arī  apciemoja 
ļaudis no Strenčiem, Sedas, Ēveles, Vijciema, Smiltenes, 
Valkas, Valmieras, Rīgas, Amatas novada, Salacgrīvas, 
Zilākalna, Kārķiem, Brenguļiem, Ventspils, Cēsīm, Babītes, 
Kuivižiem, Strazdumuižas, Jelgavas un  Ikšķiles.

Ilvija Ķimse, Jērcēnmuižas gide

LEĢENDU NAKTS IR TRADĪCIJA

IEPAZĪSTINĀM AR GAUJAS 
PLOSTNIEKU TRADĪCIJĀM

20. oktobrī Turaidas muzejrezervātā norisinājās projekta 
CHRISTA seminārs “Nemateriālais kultūras mantojums – 
tūrisma produkta pievienotā vērtība”, kurā piedalījās arī 
domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons un Plānošanas un 
attīstības nodaļas tūrisma speciāliste – starptautisko projektu 
vadītāja Kristīne Lāce. Seminārā tika diskutēts par kultūras 
(īpaši nemateriālā kultūras) mantojuma lomu un nozīmi 
tūrisma produktu piedāvājumu attīstībā. Semināra dalībnieki 
iepazīstināti arī ar Gaujas plostnieku tradīciju, kas tika pie-

teikta šī gada Eiropas kultūras un tūrisma tīkla (ECTN) ap-
balvojumam kā labās prakses piemērs nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā. Seminārā tika 
uzklausīta arī citu ECTN konkursa kandidātu pieredze, 
tai skaitā ECTN galvenās balvas ieguvēja – Turaidas 
muzejrezervāta – nemateriālā mantojuma piemēri.

Plānošanas un attīstības nodaļas tūrisma speciāliste –
 starptautisko projektu vadītāja Kristīne Lāce



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

• 3. decembrī plkst. 19.00 Strenču novada Kultūras centrā pašmāju komiķa un rakstnieka Maksima Trivaškeviča
stand-up komēdijas šovs “STAND-UP IZRĀDE LATVIEŠU valodā”, kura ietvaros tiks iesmiets par valstu un valodu 
kopīgajiem un atšķirīgajiem aspektiem, kā arī par pašlaik un vienmēr aktuālo. Ieeja – 1 eiro.

• 4. decembrī plkst. 15.00 Strenču novada Kultūras centrā Labdarības koncerts NO SIRDS... Koncertā piedalās mūziķis 
Edgars Šubrovskis (Rīga), VDT aktieris Ģirts Rāviņš, dziesminieks Renārs Veļičko (Valmiera), mūziķis Reinis Reķis 
(Cēsis), grupa “The Coco`nuts” (Rīga), Salacgrīvas pūtēju kvartets V.Bogdanoviča vadībā, klasiskās ģitāras māksliniece 
Undīne Telma Lece, muzikālā apvienība “4Sound”. Ieeja uz koncertu – ziedojums 3 eiro SOS ciemata bērna veselības 
uzturēšanai.

•  9. decembrī plkst. 16.30 Lielās Ziemassvētku egles iedegšana Strenčos.
•  11. decembrī plkst. 12.00 Strenču novada Kultūras centrs aicina uz senioru pasākumu TICI VAI NĒ...
• 17. decembrī plkst. 20.00 Plāņu tautas namā pašdarbnieku koncerts BALTIE ZIEMASSVĒTKI. Par muzikālo nofor-

mējumu rūpēsies Sandra & Co no Palsmanes.
• 23. decembrī plkst. 17.00 Jērcēnmuižas Mednieku namā ziemas saulgriežu pasākums “MASKOSIMIES JĒRCĒNMUIŽĀ!” 
• 27. decembrī plkst. 13.00 Sedas kultūras namā Pestīšanas Armija aicina uz pasākumu “ZIEMASSVĒTKI MAZAJIEM 

UN LIELAJIEM”, uzstāsies viesi no Rīgas.

Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

PASĀKUMU AFIŠA

OPTIKA – REDZES 
PĀRBAUDE, BRILLES

APTAUJAS 
ANKETA 

MĀJRAŽOTĀJIEM

“SIRDS PASES” SKOLĒNIEM

30.  novembrī plkst. 10:00 
Strenčos, Strenču doktorātā

Aicinām Jūs veikt pilnvērtīgu redzes pārbaudi
Pārbaudē ietilpst:
- Redzes asuma pārbaude; 
- Acs refraktīvās kļūdas noteikšana; 
- Acs binokulāro funkciju izvērtēšana; 
- Vadošās acs noteikšana; 
- Acs akomodācijas funkciju novērtēšana; 
- Optimāla briļļu korekcijas piemeklēšana; 
- Acs iekšējā spiediena mērīšana (ar bezkontakta metodi)
Briļļu vajadzības gadījumā Jūs varēsiet izvēlēties sev 
piemērotu briļļu ietvaru un pasūtīt jebkādas sarežģītības 
pakāpes brilles.

Lūdzam iepriekš pieteikties pa tālruni 64731431
Cena par vizīti 7.00 eiro

Ja pasūta brilles – vizīte bez maksas

Mūsu novadā bērniem ir iespēja izmeklēt savu sirds 
veselību ar ”Sirds pases” palīdzību. Tas iespējams skolēniem 
no 2. – 11. klasei.

Sirds Pase – sirds veselības monitoringa sistēma Lat-
vijas bērnu un pusaudžu sirds veselības skrīningam. Šis 
attālinātais pacientu monitoringa risinājums ir radīts, lai būtu 
iespējams veikt agrīnu sirds un asinsrites sistēmas problēmu 
diagnostiku Latvijas skolēniem.

Sirds Pases darbības princips skolās:
• Skolas medicīnas kabinets tiek aprīkots ar primāro 

(portatīvo elektrokardiogrāfu DP-EKG-1 un datoru ar 
interneta pieslēgumu) un vēlams sekundāro (asinsspie-
diena mērītāju un elektroniskajiem svariem) aprīkojumu. 
Tiek veikta skolas medmāsu apmācība darbam ar sistēmu 
(kardiogrāfu un E-MED. centru).

• Skolas medmāsas veic EKG nolasīšanu ar kardiogrāfu 
un datu nosūtīšanu uz E-MED. centru.

• E-MED. centrā sadarbībā ar Bērnu Klīniskās Universi-
tātes slimnīcas speciālistiem tiek veikta datu apstrāde 
apmaksātajiem datiem, un diagnoze ar rekomendācijām 
tiek nosūtīta skolas medmāsai.

• Skolas medmāsa saņemto informāciju tālāk nodod bērnu 
vecākiem.

Sirds Pase ietver interneta vidē izvietotu E-MED. centru, 
programmatūras nodrošinājumu un bezvadu kardiogrāfu 
(vienkanāla). Sirds Pase nodrošina pacientu datu pārvaldes 
sistēmu, kas digitālā veidā uzglabā pacienta dažādu diag-
nostikas pārbaužu rezultātus. Tā ir izstrādāta, lai spētu dar-
boties dažādās veselības aprūpes iestādēs, tai skaitā skolu 
medicīnas kabinetos. Sistēma var nodrošināt darba iespējas 
uz klēpjdatoriem, personīgajiem datoriem, tīkla saslēgumā 
un šaurās klientu vidēs. Sistēma piedāvā centralizētu failu 
glabāšanu (izmantojot MS SQL Servera datubāzes iespējas).

Nodrošinām diennakts monitoringa pakalpojumus gan 
veselības aprūpes nodrošinātājiem, gan arī pacientiem no 
jebkuras atrašanās vietas. Web centrs ģenerē un ļauj pārvaldīt 
katra pacienta elektroniskos medicīnas datus, kā arī ļauj 
tiem piekļūt caur bezvadu plaukstas datora vai personālā 
datora interneta pārlūku. Pacientiem tiek nodrošināta droša 
personīgā web lapa, uz kuru var nosūtīt un kur var apskatīt 
un saglabāt savus veselības rādītājus, ārsta diagnozes un 
veselības tendences. Ārsti iegūst pieeju drošai pacientu datu-
bāzei, kur glabāt medicīniskos datus un mērījumu rezultātus.

Veicamie mērījumi: Personas datu fiksācija Fizioloģisko 
datu fiksācija (svars, augums, vecums) Elektrokardiogrammas 
mērījumi skolēniem pirms un pēc slodzes Assinspiediena 
mērījumi.

Baiba Kondriča,
novada veselības veicināšanas koordinators

Strenču novadā no 20.10.2016. līdz 21.11.2016.
mūžībā aizgājuši:

Mačuļska Anna (Seda)
14.10.1929. – 20.10.2016.
Fatejeva Tamāra (Seda)
10.06.1931. – 23.10.2016.
Bogdanova Vera (Seda)

18.09.1947. – 31.10.2016.
Mitrofanovs Aleksandrs (Strenči)

24.12.1950. – 06.11.2016.
Tjullinena Mārīte (Seda)
18.03.1953. – 10.11.2016.

Miksīte Vilma (Plāņu pagasts)
 01.08.1916. – 14.11.2016.
Golovins Mihails (Seda)
02.02.1940. – 20.11.2016.
Ņina Žuravļova (Seda)

20.11.1931. – 22.11.2016.
Strenču novada dome 

izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Strenču novada dome aicina Jūs rast nedaudz 
laika un atbildēt uz jautājumiem par Jūsu pieredzi un 
iecerēm mājražošanā. Aptauja ir anonīma, tās rezultāti 
tiks izmantoti tikai apkopotā veidā, lai risinātu māj-
ražotāju problēmas novadā un palīdzētu attīstīties. 
Aizpildītu anketu varat sūtīt uz norādīto e-pasta adresi:
zaiga.aunina@strencunovads.lv vai nodot pašvaldībā 
(arī pagastu pārvaldēs) līdz š.g. 30.novembrim.

Anketu var atrast Strenču novada interneta vietnē 
www.strencunovads.lv

Lāčplēša diena Strenču novada vidusskolā Uzvarētājas spēlē “Es arī mīlu Tevi, Latvija!”

FOTOSTĀSTS

Mazās piparkūku cepējas Valsts svētku koncertā Sedā

JAUNUMI 
KULTŪRAS 

CENTRĀ
Vai Strenču novada Kultūras centrā bija ieradies 

Ziemassvētku vecītis? Nē! Daudzajās kastēs, kas tika 
piegādātas, atradās jaunā apskaņošanas aparatūra, jo 
projekta “Aparatūras iegāde  Strenču novada kultūras 
centram” rezultātā bija iespēja iegādāties kvalitatīvu 
pasāķumu apskaņošanas aparatūru – dažāda līmeņa 
akustiskās sistēmas, digitālās skaņu pultis, dažāda veida 
mikrofonus. Paši pirmie jauno aparatūru aplūkoja un 
kopā ar Kultūras centra darbiniekiem priecājās  mazie 
dejotāji. Pavisam drīz jaunā aparatūra tiks pielietota 
pasākumu kvalitatīvākai apskaņošanai.


